PL iiatu

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 5.323, DE 21 DE DEZEMBRO DE / 2011.

Institui no Município de Pindamonhangaba o Calendário
Oficial de Festas e Eventos Tradicionais e dá outras
providências.

JOÃO ANTONIO SALGADO RIBEIRO, Prefeito
Municipal, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído no Município de Pindamonhangaba o
Calendário Oficial de Festas e Eventos Tradicionais.

Parágrafo único. Os eventos que compõem o Calendário
Oficial de Festas e Eventos Tradicionais são os constantes do Anexo Único, parte integrante desta
Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Público autorizado a realizar as despesas
necessárias à promoção dos eventos de que trata esta Lei.

Art. 3° A coordenação das atividades do Calendário Oficial
de Festas e Eventos Tradicionais do Município de Pindamonhangaba, será realizada através do
Secretaria de Governo e Integração, com o apoio das demais Secretarias vinculadas ao evento.

Art. 4° As datas de realização dos eventos deverão ser
regulamentadas pelo Poder Público, cabendo a sua divulgação.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 21 de dezembro de 2011.

João` Antonio Salgado Ribeiro
Pr feito Municipal

21 de dezembro de 2011.

Art ur Ferreira dos anto
Sec tário de Governo e I tegração
Regi 	a e publicada n ecretaria de Assuntos Jurídicos em

"`■

odolfi 13èeçt(ho
Secretán de Assuntos Jurídicos

SAJ/aprOrojeto de Lei n° 193/2011

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600 CN, (-Ler

cAL 1-ÂÁ4

~4.
„~

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
4006-0 s' ff 	 ESTADO DE SÃO PAULO

M̀U .r"

CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS E EVENTOS TRADICIONAIS DO MUNCÍPIO
DE PINDAMONHANGABA

JANEIRO

Festa Popular de São Paulo Apóstolo - Feital
Festa Popular de São Sebastião — Bairro do Pinga
Festa Popular de São Sebastião — Bairro do Mandú
Evento Mensal - Lar São Vicente de Paulo — Bairro Alto Cardoso
Domingão Sertanejo
Festival de Músicas Carnavalescas - Marchinhas
Colônia de Férias - Prefeitura
Projeto Verão nas Piscinas - Prefeitura
Inicio Copa Distrito Futsal - Prefeitura
Combate à Dengue — Prefeitura - Prefeitura
Encontro de grupos folclóricos - Prefeitura

FEVEREIRO

Carnaval - Associação dos Moradores do Vila Rica
Festa de São Sebastião — Bairro Santana
Domingão Sertanejo
Sábado Sertanejo para os jovens — Coalizão
Rebanhão - João do Pulo e Zito - Prefeitura
Carnaval — "Avenida do Samba"- Prefeitura
Carnaval - Distrito de Moreira César - Prefeitura
Projeto Verão nas Piscinas - Prefeitura
Final da Copa Distrito de Futsal - Prefeitura
Corrida das Dondocas - Prefeitura
Corrida de Aventura - Prefeitura
CAPS — Programa de tratamento psiquiátrico - Prefeitura
Semana Nacional Contra o alcoolismo, drogas, DST, I-IIV, AIDS - Prefeitura

MARÇO

Semana Municipal do Combate ao Bullying - 3' semana do mês de março
Festa Popular de São Benedito - Centro
Festa Popular de São José — Bairro Bela Vista
Festa Popular do Dia de São José — Bairro Ribeirão Grande
Festa Popular do Dia de São José — Bairro Araretama
Evento Educativo com a Comunidade do Bairro Araretama - coorde ado pela Assembléia de
Deus Rio de Janeiro
Domingão Sertanejo
Encenação da Paixão de Cristo — Ferroviária
Encenação da Paixão de Cristo - Mombaça
Encenação da Paixão de Cristo — Salesianos
Encenação da Paixão de Cristo — Cidade Nova
Lar São Vicente de Paulo — Dia Internacional da Mulher

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMON ANGABA —
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Dia Internacional da Mulher - Prefeitura
III FESTAC _ Prefeitura
Copa de AEROCROSS - Prefeitura
Dia Mundial da Água - Prefeitura
Semana da Mulher - Prefeitura

Semana de Monteiro Lobato e do Livro Infantil (Bibliotecas Municipais) - Prefeitura

ABRIL

Dia Municipal do Empresário Pindamonhangabense — 1° de abril
Festa Popular de Santa Rita de Cássia — Mombaça
Festa Popular de Santa Rita de Cássia - Bairro do Bom Sucesso
Festa de Santa Rita de Cássia - Moreira César
Evento Educativo da Comunidade Aliança Jesus Agora Cajá
Evento de Ação Social no Bairro do Beta coordenado pela Assembléia de Deus Ministério de 411 	Madureira

Atividades Culturais e Educacionais para a Comunidade - Programa Escola da Família
Domingão Sertanejo
Volta Ciclística - Prefeitura
Haka Hace - Prefeitura
JOMI - Jogos Municipais dos Idosos - Prefeitura
Mês da Saúde e atenção a Melhor Idade - Prefeitura
CEREST — Segurança do Trabalho - Prefeitura
Mês da Saúde e atenção a melhor idade - Prefeitura
Semana Mazzaropi — Prefeitura

MAIO

Festa Popular de Nossa Senhora de Fátima — Crispim
Festa Popular de São Peregrino — Lot. Delta
Festa Popular de Nossa Senhora Auxiliadora — Bairro Santana
Festa Popular de Santa Rita de Cássia- M. César
Festa Popular de Santa Rita de Cássia — Bairro do Mombaça
Festa Popular do Divino — Centro
São José Operário — Congregação Sagrado Corações — 1° de Maio
Eventos com atividades educacionais para a comunidade do Araretama-coordenado pela
Assembléia de Deus
Festa Popular de Santa Cruz - Associação dos Moradores das Oliveira Rodeio, Martins de Pau D' alho —
3a  Festa do Lar - Lar São Vicente de Paulo
UND - Unidade Nacional dos Desempregados
Feijoada Beneficente - APAE
Eventos para deficientes - ADEPI
Copa de AEROCROSS - Prefeitura
Dia do Desafio - Prefeitura
CEREST - Dia do Trabalho - Prefeitura
Corrida em Homenagem a João do Pulo - Vila São Benedito Pro 	 ilia
Liga Pindamonhangabense de Futebol de Salão
Domingão Sertanejo

AV, NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDXMONHANGABA -
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Festa Caipira — Goiabal
Semana Paulo Freire - Aniversário da ETE João Gomes de Araújo - Prefeitura Dias das Mães - Prefeitura
Dia do Trabalhador Rural - Prefeitura
Combate ao Tabaco - Prefeitura
Proerd - Prefeitura
Dia do Desafio - Prefeitura

Semana de Combate à Pedofilia e à Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes (apoio da
SEC) - lei municipal - Prefeitura
Evento: Uma Noite na Biblioteca (Bibliotecas Municipais) - Prefeitura

JUNHO

Festa Popular de Santo Antonio — Bairro do Bosque
Festa Junina para comunidade do Bairro Araretama - Paróquia São Miguel Arcanjo
Festa Popular de Nossa Senhora Perpétuo do Socorro - Bairro Socorro
Festa Popular de São Pedro - Beira Rio
Festa Popular da Padroeira N. Sra do Bom Sucesso
Festa Popular de São Pedro e São Paulo - Bairro Cidade Jardim
Festa Popular de Santo Antonio e Santa Clara — Bairro Vila Rica
Festa Popular de São Francisco de Assis — Bairro Vila Rica
Festa Junina- São Cristóvão- Bairro Alto Cardoso
Corpus Christis - Ginásio Associação Atlética Ferroviária, coordenado pelo Decanato de
Pindamonhangaba

Evento Cultural para comunidade — Bairro Alto Tabaú - coordenado pela Igreja Evangélica
Assembléia de Deus Ministério do Belém
Evento Cultural e Educativo a população — Centro — coordenado pela Igreja Assembléia de
Deus Ministério de Madureira
Festa Junina - Associação dos Moradores do Jardim Rezende
Festa Popular de São João Bosco - Associação dos Moradores das Oliveiras, Rodeio, Martins
de Pau D'Alho
Festa Junina ADEPI
Festa Popular do SOS
Festa Junina para a Comunidade Lar da Criança Nova Esperança
Evento para atividades do Grupo Escoteiro de Pindamonhangaba
Evento para atividades do Grupo Escoteiro Itapeva
Coalizão - Dia Internacional do combate às Drogas
Festa Junina - Núcleo Criançada Feliz
Festa Junina com as crianças - Programa de Escola da Família
Formatura dos alunos - Projeto Jataí
Festa Junina Laerte Assunção
Festa Junina Salesiano
Domingão Sertanejo
Festa na Roça — Jd Regina
Festa Junina - CT Luiz Caloi - Prefeitura
Festa Junina- C.E. Zito - Prefeitura
Copa Brasil de Futsal Feminino - Prefeitura
Formatura do Projeto do Trânsito - Prefeitura
Dia Mundial do Meio Ambiente - Prefeitura

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TELIFAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMUS - Conferência Municipal da Saúde - Prefeitura
CAPS - Programa de tratamento psiquiátrico Prefeitura
Encontro de Saúde do Trabalhador - Prefeitura
Festa Junina CAPS - Prefeitura
Festa Junina Luis Caloi - Prefeitura
Semana do coração - Prefeitura
Semana do Meio Ambiente - Prefeitura

JULHO

EXPOVAP - Prefeitura
Festividades do Aniversário da Cidade - Prefeitura
Aniversário do Araretama
Festa da Santíssima Trindade — Bairro Delta 411, 	Festa de São Cristóvão - Bairro Cidade Nova
Festa de São Cristóvão - Alto Cardoso
Festa de São Domingos Sávio - Bairro Vila Prado
Festa de São José Operário — Centro
Festa de São Joaquim e Santana — Bairro Boa Vista
Evento social educacional e cultural — Araretama — coordenado pela Igreja Fonte da Vida
Festa Julhina na Terra dos Ipês — coordenado pela Igreja Templo dos Anjos
Evento de Ação Social no Centro- coordenado pela Igreja Evangélica de Deus
Festa Julhina - Associação dos Moradores do Jardim Rezende
Festa Julhina - Associação dos Moradores do Ribeirão Grande
Festa Julhina - Associação dos Moradores do Vila Rica
Festa Julhina - Associação dos Moradores das Oliveiras, Martins, Rodeio e Pau D'Alho
Festa de São João — Fazenda do Tanque
Festa Julhina - Associação dos Morad. Jardim Bela Vista e Vila Verde
APAE — Festa Julhina
Formatura dos Alunos -Projeto Jataí- Moreira César

• Festa Julhina - Lar São Vicente de Paulo
Festa Julhina -Escola José Ailton — Araretama
Corrida de Pinda - Prefeitura
JOSAB - Prefeitura
Copa de AEROCROSS - Prefeitura
Volta Ciclística - Prefeitura
Mês Cidadão - Prefeitura
Domingão Sertanejo
Festival de Música Sertaneja
Festival de Gastronomia no Ribeirão Grande - Prefeitura
MotoCross — etapa paulista - Prefeitura
Concurso de trovas - Prefeitura
Seminário de educação — Prefeitura

AGOSTO

APAE- Feira de Fraternidade
Festa do Peão do Castolira

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010- PINDAMONHANGABA-
TEUFAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Festa Popular de Nossa Senhora D'Ajuda - Jardim Regina
Festa Popular de Santa Clara — Vila São Paulo
Festa Popular de Nossa Senhora da Assunção - Centro
Evento com a Comunidade São Lourenço — Bairro Mombaça
Dia de São Rafael - Paróquia São Miguel Arcanjo
Festa Popular com a comunidade N. Sra. Imaculada Conceição — Jd. Mariana
Evento para a comunidade — Bairro Araretama- coordenado pela Assembléia de Deus
Evento educativo para comunidade —Moreira César — coordenado pela Assembléia de Deus
Evento Social e Cultural — Centro - coordenado pela 1a  Igreja Evangélica Batista
Semana de prevenção as Deficiências - APAE
Festa do Folclore - Lar da Criança Irmã Júlia
Evento Social - Lar São Vicente de Paulo
Conferência Regional dos Direitos da Pessoa Idoso Conselho Municipal do Idoso
Domingão Sertanejo
Programa de Escola da Família — Aniversário

• Corrida Pedestre Aniversário do Programa Escola da Familia
Encontro dos jovens em busca do melhor - Coalizão
Pedal Cup - Prefeitura
Dia Municipal de Atenção à Saúde do Homem — 25 de agosto - Prefeitura
Etapa da Campanha de Multivacinação Vacinação anti-rábica - Prefeitura
Festival Nacional de Teatro de Pindamonhangaba - Prefeitura
Festival Estudantil de Teatro — Cootepi - Prefeitura
Semana do Folclore — Prefeitura

SETEMBRO

Festa Popular da Padroeira Nossa Senhora do Bom Sucesso- Centro
Festa Popular da Comunidade São José - Bairro do Ribeirão Grande
Festa Popular de São Francisco de Assis — Bairro Vila Rica
Festa Popular Padroeiro São Miguel Arcanjo - Bairro Araretama
Festa Popular de São Vicente de Paulo - Moreira César

411 	Festa Popular Santa Cruz - Bairro Santa Cruz
Festa Popular de Santa Cruz — Campo Alegre
Festa Popular de Na. Sra Rosa Mística - Bairro Goiabal
Festa Popular São Vicente de Paulo - Lar São Vicente de Paulo
Dia Municipal do Incentivo à Doação de Medula Óssea- 26 de setembro
10a Semana Evangélica de Pindamonhangaba - De 24 A 30 de Setembro
IV FESTAC
Desfile Comemorativo da Independência - Pindamonhangaba - Prefeitura
Desfile Comemorativo da Independência - Moreira César - Prefeitura
Desfile Ecológico (Abertura da Semana do Meio Ambiente) - Prefeitura
Semana Nacional do Trânsito- Dep. de Trânsito - Prefeitura
Semana da Árvore - Prefeitura
Festival da Primavera - Prefeitura
Campanha Contra a Dengue - Prefeitura
Semana do Coração _ Prefeitura
Cavalgada dos tropeiros - Tropeiros
Domingão Sertanejo
Semana de Mobilização Social pela Educação - lei municipal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

OUTUBRO

Festa Popular de Nossa Senhora Aparecida - B. das Campinas
Festa Popular de Nossa Senhora Aparecida — Vila Prado
Festa Popular de Nossa Senhora de Fátima — Bairro Crispim
Festa Popular de São Judas Tadeu
Festa Popular de Nossa Sra Rosa Mística - Bairro Alto Cardoso
Festa Popular na Comunidade São Geraldo - Cerâmica
Ação Social com a comunidade — Moreira César — coordenado pela Assembléia de Deus- M. C
Evento do Dia das Crianças — Bairro do Crispim - coordenado pela Congregação Evangélica
Pentecostal das Bem Aventuranças
Trabalho Educativo com a comunidade - Bairro Araretama - coordenado pela Igreja AViva
Araretama
Congresso para os jovens — Moreira César — coordenado pela Igreja Ministério Chama do
Avivamento

• Evento Cultural e Educacional — Bairro Centro - Igreja Pentecostal Quarta Dimensão
Evento de Ação Social- Centro - coordenado pela Igreja Evangélica Assemb. de Deus
Ministério de Madureira
Evento Cultural com a comunidade — Bairro Alto Cardoso - coordenado pela Igreja Fonte da
Vida
Eventos Educacional e Cultural - UEMOC
Festa do Dia das Crianças - Assoc. dos Moradores do Jardim Rezende
Festa do Dia das Crianças - Assoc. dos Moradores da Vila Rica
Festa do Dia das Crianças - Associação dos Moradores das Oliveiras, Martins, Rodeio e Pau
D'Alho
Festa do Dia das Crianças - Assoc. dos Moradores da Cidade Nova
Festa do Dia das Crianças - Associação dos Morad. do Lot. de Interesse Social Castolira
Festa Popular São Judas Tadeu — Bairro do Bosque
Evento Mensal da Convivência dos Idosos — Moreira César
Dia do Idoso - Lar São Vicente de Paulo — Bairro Alto Cardoso
Reunião com os Deficientes - ADEPI — Bairro Vila Prado
Semana do evento da Criança — Coalizão — Bairro Araretama
Programa de Escola da Família - Dia do Idoso
Domingão Sertanejo
ADEP - Dia do deficiente físico (11)
Recreança - C.E. José Ely Miranda (Zito) - Prefeitura
Recreança - C.E. João Carlos de Oliveira - Prefeitura
Jogos dos Funcionários Públicos - Prefeitura
Outubro Rosa - Prefeitura
Dia do Funcionário Público - Prefeitura
Alimentação saudável e combate a obesidade - Prefeitura
III Mostra de Melhores Práticas da Rede Municipal de Ensino - Pref tura
Semana da Criança (Bibliotecas Municipais) - Prefeitura
Semana de Incentivo à Leitura (Bibliotecas Municipais) — Prefeitura

NOVEMBRO

Festa Popular Nossa Senhora das Graças — Jardim Imperial
Festa Popular Nossa Senhora das Graças — Bairro Pinhão do Borba

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644,5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Festa Popular de Santa Cecília - Bairro Santa Cecília
Festa Popular de São Geraldo - Cerâmica
Festa Popular de Nossa Senhora Rainha dos Apóstolos - Bairro Cidade Jardim
Evento educativo para a comunidade — CDHU MC - coordenado pela Igreja Metodista 3a
Região Eclesiástica
Confraternização com a comunidade - Assoc. dos Morad. Cidade Jardim, Jd Princesa
Programa de Escola da Família — Consciência Negra
Domingão Sertanejo
Abertura dos Jogos Abertos do Interior - Prefeitura
Intercâmbio (Projeto 4 Cantos/Bola onde Mora) - Prefeitura
Campanha - Dia D da Dengue - Prefeitura
Dia Nacional de controle e prevenção do diabetes - Prefeitura
Dia Nacional de Combate ao câncer de próstata - Prefeitura
Formatura dos alunos do Projeto do Trânsito - Prefeitura
Campanha de embalagem retornável - Prefeitura

• Finados - Prefeitura
Semana da Consciência Negra — Prefeitura

DEZEMBRO

Festa Popular de Confraternização - Paróquia São Miguel Arcanjo
Evento cultural e educacional — Centro — coordenado pela Igreja Assembléia de Deus Antioquia
Evento social educacional e cultural — Centro- coordenado pela Igreja Fonte da Vida
Confraternização com a comunidade - Assoc. dos Moradores do Jardim Rezende
Confraternização com a Comunidade - Assoc. dos Moradores do Mantiqueira
Confraternização com a Comunidade - Assoc. dos Mor. do Bairro da Cidade Nova
Confraternização com a comunidade - ADEPI — Bairro Vila Prado
Confraternização com a comunidade — Casa Espírita Eurípedes Barsanulfo
Formatura dos alunos - Projeto Jataí — Moreira César
Domingão Sertanejo -
Grupo Fraterno — Evento Social para as famílias das entidades

110 	Dia da bíblia
Copa Brasil de Futsal Feminino - Prefeitura
Campanha Economia de Água - Prefeitura
Dia Mundial de Luta contra AIDS - Prefeitura
Combate ao sedentarismo - Prefeitura
Festividades Natalinas - Prefeitura

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - P1NDAMONHANGABA - S7.13(
TEL/FAX: (12) 3644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8